
 

 
 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI GRESSONEY – LA – TRINITE’ 
 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 

 

COPIA 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  

N.49 DEL 16/11/2022 
 

Approvazione 5^ variazione al bilancio di previsione e al D.U.P. triennio 

2022/2024           
 

L’anno duemilaventidue addì sedici del mese di novembre, nella sala consiliare Comunale, alla convocazione in 

sessione Straordinaria disposta dal Presidente-Sindaco per le ore diciassette e minuti zero, è stata partecipata dai 

Signori Consiglieri a norma di legge e risultano all’appello nominale: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. GIROD Alessandro - Sindaco Sì 

2. FAVRE Lydia - Vice Sindaco Sì 

3. CORSICO PICCOLINO Annamaria - Consigliere Sì 

4. MODINA Daniele - Consigliere Sì 

5. RIAL Cristian - Consigliere Sì 

6. RIAL Dario - Consigliere Sì 

7. RIAL Oscar - Consigliere Sì 

8. RODOLFO Paola - Consigliere Giust. 

9. THEDY Laura Tecla Elsa - Consigliere Sì 

10. VIGANO' Paolo Maria - Consigliere Sì 

11. WELF Pietro - Consigliere Sì 

  

 

Assegnati n. 11 In carica n. 11.Presenti n. 10. Assenti giustificati n. 1. Risultato che gli intervenuti sono in numero 

legale presiede il Signor GIROD Alessandro nella sua qualità di Sindaco; partecipa il Segretario Stefania 

ROLLANDOZ. La seduta è pubblica. Il Sindaco dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto regolarmente 

iscritto all’ordine del giorno. 



N. 49 del 16/11/2022 

Oggetto: Approvazione 5^ variazione al bilancio di previsione e al D.U.P. triennio 2022/2024           

 

Il Consiglio comunale 

 
Premesso che il D.lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni: 

• all’articolo 175, comma 1, prevede che il bilancio di previsione può subire variazioni nel corso dell’esercizio di 

competenza e di cassa sia nella parte entrata, che nella parte spesa;  

• all’articolo 175, comma 2, stabilisce la competenza del Consiglio comunale ad approvare variazioni al bilancio di 

previsione salvo le variazioni di cui all’articolo 175, commi 5-bis e 5-quater, che sono di competenza dell’organo 

esecutivo e del Responsabile del servizio;  

• all’articolo 175, comma 3 stabilisce che le variazioni di bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre 

di ciascun anno, fatte salve alcune variazioni che possono essere deliberate sino al 31 dicembre. 

Premesso, inoltre, che: 

•  con deliberazione della Giunta comunale n. 55 del 21.07.2021, è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) semplificato relativo al periodo 2022/2024;  

•  con deliberazione del Consiglio comunale n. 3 del 09.02.2022 è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 

e il Documento Unico di Programmazione (DUP) semplificato per il triennio 2022/2024;  

•  con deliberazione della Giunta comunale n. 15 del 02.03.2022 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

(PEG) per il triennio 2022/2024;  

•  con deliberazione del Consiglio comunale n. 8 del 09.03.2022, recante “Approvazione 1^ variazione al bilancio di 

previsione e al D.U.P. triennio 2022/2024”, è stata effettuata la seconda variazione al bilancio triennio 20222/2024; 

•  con deliberazione del Consiglio comunale n. 16 del 30.05.2022 è stato approvato il rendiconto della gestione 

dell’esercizio 2021 ed è stato accertato un risultato di amministrazione - esercizio 2021 - pari ad € 1.448.222,37, così 

composto:  

 

•  con deliberazione del Consiglio comunale n. 19 del 30.05.2022, recante “Approvazione 2^ variazione al bilancio di 

previsione e al D.U.P. triennio 2022/2024”, è stata effettuata la seconda variazione al bilancio triennio 20222/2024; 

•  con deliberazione del Consiglio comunale n. 31 del 01.08.2022, recante “Assestamento generale, salvaguardia 

degli equilibri e 3° variazione al bilancio di previsione finanziario 2022/2024, ai sensi degli artt. 175 comma 2 e 8 e 

193 comma 2 del D.lgs. n. 267/2000, e conseguente variazione al D.U.P. 2022/2024.”, sono stati approvati 

l’assestamento del bilancio, la salvaguardia degli equilibri e la terza variazione al bilancio triennio 2022-2024; 

•  con deliberazione del Consiglio comunale n. 37 del 28.09.2022, recante “Approvazione 4^ variazione al bilancio di 

previsione e al D.U.P. triennio 2022/2024”, è stata effettuata la quarta variazione al bilancio triennio 20222/2024. 

Considerato che a seguito di intervenute applicazioni di avanzo al bilancio, con le variazioni sopra citate, presenta ad 

oggi la seguente evoluzione:  

Composizione Risultato di Amministrazione Es. 2021 
Avanzo accertato da 

Rendiconto es.2021 

Avanzo già applicato in 

precedenti variazioni 

Avanzo residuo da 

applicare 

fondi accantonati 231.218,75 - 231.218,75 

fondi vincolati 72.320,56 55.181,55 17.139,01 



fondi destinati agli investimenti 161,39 161,39 - 

fondi disponibili 1.144.521,67 795.559,32 348.962,35 

TOTALE 1.448.222,37 850902,26 597.320,11 

 

Visti e richiamati:  

• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, e 

in particolare l’art. 175 disciplinante le variazioni di bilancio;  

• il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 

della Legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

• il D.lgs. 10.08.2014, n. 126, recante “Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 

118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

• la legge 30 dicembre 2020 n. 178, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2021 e bilancio 

pluriennale per il triennio 2021-2023”; 

• la legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54, recante “Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta”; 

• la legge regionale 22 dicembre 2021, n. 35, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale della Regione autonoma Valle d’Aosta/Vallée d’Aoste (Legge di stabilità regionale per il triennio 

2022/2024). Modificazioni di leggi regionali”; 

• la legge 30 dicembre 2021, n. 234, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2022 e 

bilancio pluriennale per il triennio 2022/2024”; 

• lo statuto comunale vigente, approvato con deliberazione consiliare n. 15 del 28.09.2001 e rivisto da ultimo con 

deliberazione del Consiglio comunale n. 5 del 08.04.2020; 

• il regolamento comunale di contabilità vigente, approvato con deliberazione consiliare n. 15 del 06.08.2018; 

• il regolamento sul funzionamento del Consiglio comunale, approvato con deliberazione consiliare n. 16 in data 

18.03.2005, come modificato con deliberazioni consiliari n. 3 in data 14.02.2011 e n. 28 in data 29.06.2022. 

Visto il decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la trasformazione digitale n. 24-4/2022 

– PNRR con il quale si approvano le istanze ammesse a valere sull’avviso pubblico “Avviso Misura 1.4.3 "Adozione 

app IO" Comuni Aprile 2022” tra le quali è presente quella del Comune di Gressoney-La-Trinité, ammessa per un 

importo di euro 4.860,00. 

Vista la nota della Presidenza della Regione, acquisita al protocollo dell’ente al n. 7019 in data 06.10.2022, con la 

quale si comunica l’ulteriore importo del contributo statale per incremento spesa energetica art. 27, comma 2 del D.L. 

17/2022 e art. 40, comma 3, del D.L .50/2022 che ammonta a euro 7.146,00. 

Vista la nota dell’Assessorato Sviluppo economico, Formazione e Lavoro, acquisita al protocollo dell’ente al n. 6839 

in data 29.09.2022, con la quale si comunica l’importo del trasferimento regionale contributo del servizio di soccorso 

sulle piste di sci di fondo per la stagione invernale 2021/2022, ai sensi della l.r. 19 maggio 2005, n. 9, per un importo 

di euro 9.065,93. 

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 1338 in data 7 novembre 2022, con la quale sono approvati gli importi 

dei “Contributi agli investimenti ad amministrazioni locali per lo sviluppo dello sci nordico” per gli anni 2022 e 2023, 

rispettivamente pari a euro 19.684,82 ed euro 47.639,66.  

Visti in particolare: 

➢ le maggiori entrate derivanti dal rimborso per elezioni politiche 25 settembre, da stanziare alla risorsa 2105/1 per 

un importo di euro 7.146,00; 

➢ le maggiori entrate previste, derivanti dalla vendita della produzione di energia elettrica della centralina elettrica, da 

stanziare alla risorsa 3212/99 per un importo di euro 23.999,99; 

➢ le maggiori entrate derivanti da introiti e rimborsi diversi, già accertate alla risorsa 3507/99 per un importo di euro 

2.761,94; 

➢ le maggiori entrate derivanti da introiti e rimborsi diversi – tributi errati, già accertate alla risorsa 3507/1 per un 

importo di euro 910,49; 

➢ le maggiori entrate derivanti dalle sanzioni amministrative per violazione al codice della strada a imprese, già 

accertate alla risorsa 3111/2, per un importo di euro 84,90; 

➢ le maggiori entrate previste derivanti dalle sanzioni amministrative per violazione al codice della strada a famiglie, 

già accertate alla risorsa 3111/99, per un importo di euro 289,80; 

➢ le maggiori entrate derivanti dalle sanzioni amministrative a imprese, già accertate alla risorsa 3112/2, per un 

importo di euro 2.000,00; 



➢ le maggiori entrate derivanti dai proventi della mensa scolastica, già accertate alla risorsa 3113/99, per un importo 

di euro 504,68; 

➢ le spese da sostenere alla missione 1, programma 4, titolo I, per la rettifica del prezzo di cessione energia elettrica 

ai sensi dell’articolo 15-bis del D.L. 27 gennaio 2022, n. 4 cd. “Decreto sostegni ter”, per un importo di euro 

52.000,00;  

➢ le maggiori spese da sostenere alla missione 1, programma 5, titolo II, per la realizzazione del Bivacco Passera, per 

un importo di euro 100.000,00, finanziato dall’applicazione di avanzo libero; 

➢ le spese da sostenere alla missione 1, programma 5, titolo II, per la fornitura di un mini escavatore, per un importo 

di euro 40.000,00; 

➢ le maggiori spese da sostenere alla missione 9, programma 4, titolo II, per i lavori di rifacimento del tratto di 

acquedotto tra le località Hockenestein e Tache, per un importo di euro 50.000,00, finanziato dall’applicazione di 

avanzo libero; 

➢ le spese da sostenere alla missione 1, programma 8, titolo II, per il servizio di supporto al RUP, per un importo di 

euro 15.000,00, per l’esercizio 2023; 

➢ le maggiori spese da sostenere alla missione 10, programma 5, titolo II, per la realizzazione di ponte di 

attraversamento pedonale torrente Moos in località D’Eyola superiore, per un importo di euro 38.000,00; 

➢ le maggiori spese da sostenere alla missione 6, programma 01, titolo II, per la realizzazione di Snow Farm, per un 

importo di euro 4.606,03, per l’esercizio 2022 di euro 59.549,59 per l’esercizio 2023, finanziati da contributo 

regionale come da Delibera GR 1338_2022 e da fondi propri; 

➢ le ulteriori richieste di variazione degli stanziamenti delle spese correnti, pervenute dall’Amministrazione e dai vari 

settori dell’Ente, intese anche a garantire la piena realizzazione degli obiettivi affidati con il bilancio di previsione; 

➢ le ulteriori richieste di variazione degli stanziamenti delle spese in conto capitale, pervenute dall’Amministrazione 

e dai vari settori dell’Ente, intese anche a garantire la piena realizzazione degli obiettivi affidati con il bilancio di 

previsione. 

Considerato che per il verificarsi di alcuni fatti nuovi, non previsti né prevedibili in sede di approvazione del bilancio 

per il corrente esercizio, si rende necessario procedere ad una variazione al fine di aumentare e diminuire la 

disponibilità di alcuni stanziamenti di spesa ovvero l’istituzione di nuovi stanziamenti di spesa per l’adeguamento 

degli stessi alla effettiva necessità e l’adeguamento alle procedure previste per i finanziamenti confluiti nel PNRR.  

Esaminati i prospetti allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale (allegati A e B), contenenti le 

variazioni di bilancio in oggetto, che possono essere così riassunte: 

➢ nella previsione di competenza per il triennio 2022-2024 e di cassa per l’esercizio 2022, delle seguenti 

variazioni di entrate correnti: 

Entrate correnti 

Cap. /Art. Descrizione 2022 2023 2024 

TIT I  ENTRATE TRIBUTARIE       

         

TIT II ENTRATE TRASFERIMENTI CORRENTI       

2105/1 Rimborso spese per elezioni politiche 25 settembre 2022        2.052,58 €      

2102/99 Contributo statale per incremento spesa energetica anno 2022        7.176,00 €      

TIT III ENTRATE EXTRATRIBUTARIE       

3101/99 Diritti di segreteria           132,18 €      

3212/99 Proventi da centralina elettrica     23.999,99 €      

3507/1 Introiti e rimborsi diversi da versamenti tributari errati           910,49 €      

3507/99 Introiti e rimborsi diversi        2.761,94 €      

3112/2 Sanzioni amministrative per infrazioni a regolamento a imprese        2.000,00 €      

3111/99 Sanzioni Amministrative per infrazioni al CDS a famiglie           289,80 €      

3111/2 Sanzioni Amministrative per infrazioni al CDS a imprese             84,90 €      

3113/99 Proventi servizio mensa scolastica           504,68 €      

3301/1 Interessi attivi di mora           153,52 €      

3117/99 Proventi casa dell'acqua             25,00 €      

3502/99 Rimborso IVA da attività commerciali        5.528,69 €      

3213/99 Proventi da concessione parcheggi comunali             28,50 €      

Totale entrate correnti     45.648,27 €                      -   €                      -   €  

➢ nella previsione di competenza per il triennio 2022-2024 e di cassa per l’esercizio 2022, delle seguenti 

variazioni di spese correnti: 

Spese correnti 

M/P Cap. Art Descrizione 2022 2023 2024 



TIT I      SPESE CORRENTI    

      economia di spese correnti       

01.02 10202 5 Prodotti ufficio segreteria        1.700,00 €         1.000,00 €         1.000,00 €  

01.02 10202 55 Contratti di servizio pubblico        1.193,60 €                      -   €                      -   €  

01.02 10202 82 Prestazioni professionali specialistiche        2.000,00 €                      -   €                      -   €  

01.02 10202 98 Manutenzione ordinaria macchine per ufficio        1.500,00 €         1.000,00 €         1.000,00 €  

01.03 10203 3 Recupero maggior gettito IMU        2.821,12 €                      -   €                      -   €  

01.03 10302 55 Prodotti ufficio servizi finanziari            500,00 €                      -   €                      -   €  

01.03 10302 57 Servizio di tesoreria comunale              62,00 €                      -   €                      -   €  

01.03 10302 58 Prestazioni di servizio specialistiche area finanziaria        1.577,80 €            500,00 €             500,00 €  

01.03 10303 11 Spese dovute a sanzioni risarcimenti e indennizzi        1.200,00 €                      -   €                      -   €  

01.04 10202 13 Costi per riscossione entrate        4.127,60 €                      -   €                      -   €  

01.04 10202 14 Servizi fiscali e legali        4.000,00 €         2.000,00 €         2.000,00 €  

01.05 10402 10 Incarichi professionali -Patrimonio        6.000,00 €                      -   €                      -   €  

01.05 10302 12 Patrimonio materiali e manutenzioni ordinarie                     -   €       10.000,00 €                      -   €  

01.06 10202 8 

Materiali vari di consumo spazi per l'attività dell'ente 

e segreteria            500,00 €                      -   €                      -   €  

01.06 10202 30 Spazi per l'attività dell'ente pulizie        4.000,00 €         2.000,00 €         2.000,00 €  

01.06 10202 31 Telefono spazi per l'attività dell'ente        1.000,00 €                      -   €                      -   €  

01.06 10302 4 Carburanti e lubrificanti automezzi servizi tecnici        2.000,00 €         4.000,00 €         2.000,00 €  

01.06 10302 5 

Vestiario e dispositivi di protezione personale servizi 

tecnici        1.200,00 €                      -   €                      -   €  

01.06 10302 7 Materiali e manutenzioni ordinarie servizi tecnici                     -   €         5.000,00 €    

01.07 10202 15 Prodotti ufficio demografico        1.500,00 €            500,00 €             500,00 €  

01.07  10202 17 Altri servizi esterni demografici e commercio            500,00 €                      -   €                      -   €  

01.07 10202 86 Stampa e rilegatura            653,52 €                      -   €                      -   €  

01.07 10202 87 Stampati specialistici - Registri stato civile              95,00 €                      -   €                      -   €  

01.07 10203 20 Commissione elettorale circondariale              50,58 €                      -   €                      -   €  

01.08 10202 12 

Servizi per i sistemi e relativa manutenzione - Servizi 

Finanziari        2.390,00 €         1.000,00 €         1.000,00 €  

03.01 10202 18 Vigilanza prodotti per ufficio        1.400,00 €                      -   €                      -   €  

03.01 10202 19 

Vestiario e dispositivi di protezione personale 

vigilanza        1.000,00 €                      -   €                      -   €  

03.01 10202 20 Sistema informatico vigilanza        1.500,00 €         1.000,00 €                      -   €  

03.02 10202 90 

Manutenzione ordinaria e assistenza 

videosorveglianza        2.000,00 €         1.000,00 €         1.000,00 €  

04.01 10202 39 Scuola materna altri servizi esterni            750,00 €                      -   €                      -   €  

04.01 10203 32 Trasferimenti a istituzione scolastica            628,00 €                      -   €                      -   €  

04.02 10202 45 Scuola elementare altri servizi esterni            750,00 €                      -   €                      -   €  

04.02 10203 33 Trasferimenti a istituzione scolastica            320,00 €                      -   €                      -   €  

04.06 10202 50 Mensa e assistenza scuola                4,57 €                      -   €                      -   €  

04.06 10402 18 Servizi esterni istruzione        3.000,00 €         2.000,00 €         2.000,00 €  

04.06 10302 18 Carburanti e lubrificanti scuolabus        8.000,00 €                      -   €                      -   €  

05.02 10202 92 Altri servizi esterni        4.487,00 €                      -   €                      -   €  

06.01 10302 43 Pista di fondo            300,00 €                      -   €                      -   €  

07.01 10202 59 Turismo materiali vari di consumo            200,00 €                      -   €                      -   €  

07.01 10202 61 Manifestazioni                     -   €       64.000,00 €                      -   €  

09.02 10302 26 Aree attrezzate servizio taglio erba            234,25 €                      -   €                      -   €  

09.03 10402 6 Incarichi per direzione tecnica e rilievo discarica            579,67 €                      -   €                      -   €  

10.05 10201 27 Fondo sgombero neve            395,00 €                      -   €                      -   €  

10.05 10302 30 Materiali e manutenzioni ordinarie sgombero neve                     -   €       15.000,00 €                      -   €  

11.01 10202 78 Assicurazione commissione locale valanghe            100,00 €                      -   €                      -   €  

11.01 10302 35 Manutenzioni ordinarie protezione civile                6,00 €                      -   €                      -   €  

12.09 10202 72 Energia elettrica convenzione CUC 2023                     -   €               50,00 €               50,00 €  

13.07 10302 41 

Materiali e manutenzioni ordinarie ambulatorio 

medico            500,00 €                      -   €                      -   €  

13.07 10202 74 Energia elettrica convenzione CUC 2023             500,00 €             500,00 €  

17.01 10202 65 Energia elettrica centraline idroelettriche              83,82 €            350,00 €             350,00 €  

17.01 10302 27 

Materiali e manutenzioni ordinarie centraline 

elettriche              21,35 €                      -   €                      -   €  

      totale economia di spesa      66.830,88 €    110.900,00 €       13.900,00 €  

              

      integrazione spese correnti       

01.04 10203 35 Trasferimenti UW per servizi finanziari e tributi            500,00 €                      -   €                      -   €  

01.04 10203 36 Trasferimenti UW per servizi finanziari e tributi        6.000,00 €                      -   €                      -   €  

01.04 10305 13 Rettifica prezzo cessione energia      52.000,00 €                      -   €                      -   €  

01.04 10203 38 Trasferimenti a famiglie        6.600,00 €                      -   €                      -   €  



01.05 10302 12 Materiali e manutenzioni ordinarie patrimonio      11.179,15 €                      -   €                      -   €  

01.06 10302 7 Materiali e manutenzioni ordinarie         8.200,00 €                      -   €                      -   €  

07.01 10202 61 Manifestazioni invernali      10.000,00 €                      -   €    

07.01 10302 22 Prodotti riscaldamento turismo        8.000,00 €                      -   €                      -   €  

07.01 10302 51 Servizi turistici                     -   €       64.000,00 €       13.900,00 €  

01.05 10202 35 Energia elettrica convenzione CUC 2023                     -   €       23.600,00 €                      -   €  

01.06 10202 32 Energia elettrica convenzione CUC 2023                     -   €         1.300,00 €                      -   €  

04.01 10202 41 Energia elettrica convenzione CUC 2023                     -   €         1.500,00 €                      -   €  

04.02 10202 47 Energia elettrica convenzione CUC 2023                     -   €         1.500,00 €                      -   €  

07.01 10202 62 Energia elettrica convenzione CUC 2023                     -   €         2.600,00 €                      -   €  

09.02 10202 63 Energia elettrica convenzione CUC 2023                     -   €         2.400,00 €                      -   €  

10.05 10402 21 Prestazioni professionali e specialistiche      10.000,00 €                      -   €                      -   €  

10.05 10202 68 Energia elettrica convenzione CUC 2023                     -   €       14.000,00 €                      -   €  

13.07 10202 74 Energia elettrica convenzione CUC 2023       

      totale integrazione spesa corrente   112.479,15 €    110.900,00 €      13.900,00 €  

Totale spese correnti detratte economie      45.648,27 €                      -   €                      -   €  

➢ nella previsione di competenza per il triennio 2022-2024 e di cassa, per l’esercizio 2022, delle seguenti 

variazioni alle entrate in conto capitale: 

Entrate in conto capitale 

Cap./Art. Descrizione 2022 2023 2024 

 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE    
1/4/1 Avanzo disponibile 100.000,00 €   

  50.000,00 €   

  2.606,72 €   
TIT IV ENTRATE IN CONTO CAPITALE    

4325/99 

Contributo l. r. 9/2005 - contributo del servizio di soccorso sulle 

piste di sci di fondo 
8.065,93 € -   € -   € 

4250/1 PNRR -PA Digitale 2026 M1C1 I 1.4 Misura 1.4.3 APP IO -   € 4.860,00 € -   € 

4402/3 
L.r. 18 aprile 2008, n. 18 Interventi regionali per lo sviluppo dello 

sci nordico 
19.684,82 € 47.638,60 € -   € 

4251/1 
PNRR - M2C4 - Investimento 2.2 - CUP J84F22000870006 - 

Efficientamento energetico 
50.000,00 € -   € -   € 

4252/1 
PNRR - M2C4 - Investimento 2.2 - CUP _2023 - Efficientamento 

energetico 
-   € 50.000,00 € -   € 

4253/1 
PNRR - M2C4 - Investimento 2.2 - CUP _2024 - Efficientamento 

energetico 
-   € -   € 50.000,00 € 

4404/2 Contributo per efficientamento energetico -   50.000,00 € -   50.000,00 € -  50.000,00 € 

Totale entrate IN CONTO CAPITALE 180.357,47 € 52.498,60 € -   € 

➢ nella previsione di competenza per il triennio 2022-2024 e di cassa, per l’esercizio 2022, delle seguenti 

variazioni alle spese in conto capitale: 

Spese in conto capitale 

M/P Cap. Art. Descrizione 2022 2023 2024 

TIT II     SPESE IN CONTO CAPITALE       

      economia di spese IN CONTO CAPITALE       

01.02 20201 5 Hardware postazioni segreteria            714,94 €                      -   €                      -   €  

01.05 20301 7 Arredo urbano        1.919,40 €                      -   €                      -   €  

01.05 20401 12 Micromobilità      15.000,00 €                      -   €                      -   €  

01.05 20301 5 Manutenzione straordinaria immobili                     -   €         6.910,98 €                      -   €  

01.08 20201 1 Acquisto software        4.000,00 €                      -   €                      -   €  

03.01 20201 15 Acquisto hardware Polizia locale              12,00 €                      -   €                      -   €  

03.02 20201 9 Acquisto software polizia locale            122,72 €                      -   €                      -   €  

04.01 20201 13 Hardware            109,60 €                      -   €                      -   €  

07.01 20202 2 Portali comprensorio Monterosa e Gressoney        2.500,00 €                      -   €                      -   €  

07.01 20301 20 Turismo attrezzature        3.721,94 €                      -   €                      -   €  

07.01 20401 37 Opere d'ingegno e diritto d'autore        3.166,00 €                      -   €                      -   €  

08.01 20401 31 PRGC      25.000,00 €                      -   €                      -   €  

09.04 20301 25 Lavori di rifacimento fognatura      10.931,96 €                      -   €                      -   €  

10.05 20301 6 MANUTENZIONE STRADE PIAZZE VIE E MARCIAPIEDI                     -   €       20.000,00 €                      -   €  

10.05 20401 16 Efficientamento energetico      50.000,00 €       50.000,00 €       50.000,00 €  

11.01 20401 26 Attrezzatura protezione civile              50,00 €                      -   €                      -   €  

      totale economia di spesa    117.248,56 €       76.910,98 €       50.000,00 €  

              

      integrazione spese IN CONTO CAPITALE       



01.05 20401 35 Bivacco Passera    100.000,00 €                      -   €                      -   €  

01.05 20301 5 Manutenzione straordinaria Immobili      15.000,00 €                      -   €                      -   €  

01.05 20301 8 Miniescavatore      40.000,00 €                      -   €                      -   €  

09.04 20401 11 
Rifacimento tratto di acquedotti tra le località 

Hockenestein e Tache      50.000,00 €                      -   €                      -   €  

01.08 20250 1 
PNRR -PA Digitale 2026 M1C1 I 1.4 Misura 1.4.3 APP 

IO                     -   €         4.860,00 €                      -   €  

01.08 20301 50 Supporto al RUP Bandi PNRR                     -   €       15.000,00 €                      -   €  

10.05 20301 
6 

Realizzazione di ponte di attraversamento pedonale 

torrente Moos in località D'Ejola superiore      38.000,00 €                      -   €                      -   €  

06.01 20301 1 Snow farming        4.606,03 €       59.549,58 €                      -   €  

10.05 20251 1 
PNRR - M2C4 - Investimento 2.2 - CUP 

J84F22000870006 - Efficientamento energetico      50.000,00 €      

10.05 20252 1 
PNRR - M2C4 - Investimento 2.2 - CUP _2023 - 

Efficientamento energetico        50.000,00 €    

10.05 20253 1 
PNRR - M2C4 - Investimento 2.2 - CUP _2024 - 

Efficientamento energetico          50.000,00 €  

      totale integrazione spesa in conto capitale    297.606,03 €    129.409,58 €       50.000,00 €  

Totale spese in conto capitale detratte economie     180.357,47 €       52.498,60 €                      -   €  

Ritenuto di dover procedere alle predette variazioni al bilancio di previsione pluriennale 2022/2024 e al D.U.P.S., 

adeguando anche gli stanziamenti di cassa.  

Verificato il permanere degli equilibri di bilancio, a seguito delle variazioni proposte, ai sensi dell’articolo 193, 

comma 1, del D.lgs. 267/2000.  

Rilevato, inoltre, che ai sensi dell’art. 162, comma 6, e dall’art. 175 del D.lgs. 267/2000, gli stanziamenti di cassa del 

bilancio di previsione iniziale e le successive variazioni alle stesse dotazioni di cassa devono garantire un fondo di 

cassa finale non negativo.  

Dato atto che le variazioni di cui trattasi, quali risultano dagli allegati prospetti, sono state sottoposte all’esame 

dell’organo di revisione, come da parere favorevole rilasciato dal revisore dei conti dottor Jean-Claude Mochet, 

acquisito al protocollo n. 7865 in data 14.11.2022 (Allegato D).  

Atteso che il Segretario comunale ha espresso il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica della proposta, ai 

sensi degli artt. 49 e 147/bis del D.lgs. 267/200-TUEL e dell’art. 49/bis, comma 2, della legge regionale 07.12.1998, n. 

54.  

Atteso che il Segretario comunale ha espresso il parere favorevole in merito alla regolarità contabile della proposta, ai 

sensi dell’art. 153, comma 5, lett. b) del D.lgs. 267/2000-TUEL e dell’art. 5, comma 1 lett. a) del vigente Regolamento 

di contabilità.  

Atteso che il Segretario comunale ha espresso il parere favorevole di copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 153 c.5 

del D.lgs. 267/2000-TUEL e dell’art. 5 c. 1 lett. a) del vigente Regolamento di contabilità.  

Atteso che il Segretario comunale ha espresso parere favorevole in merito alla legittimità, ai sensi dell’articolo 49 bis, 

comma 1, della legge regionale 07.12.1998, n. 54 e dell’art. 3, comma 4, della legge regionale 23 luglio 2010, n. 22. 

Procedutosi a votazione palese espressa per alzata di mano, si riscontra il seguente risultato: 

Presenti: n. 10 

Assenti: n. 1 

Votanti: n. 10 

Astenuti: nessuno 

Contrari: nessuno 

Favorevoli: n. 10 

Visto l’esito della votazione, il Consiglio comunale 
 

d e l i b e r a 
 

1. Di procedere alle variazioni, di competenza e di cassa, riportate nei seguenti allegati alla presente deliberazione 

per farne parte integrante e sostanziale:  

Allegato A) – Variazione entrata;  

Allegato B) – Variazione spesa. 

2. Di dare atto che la variazione di cui alla presente deliberazione, operata nel rispetto dell’art. 175 del D.lgs. n. 

267/2000, garantisce il mantenimento del pareggio finanziario di bilancio e la salvaguardia dei suoi equilibri 

(Allegato C) e la situazione aggiornata della composizione del risultato di amministrazione esercizio 2021 risulta la 

seguente: 

 



Composizione Risultato di 

Amministrazione Es. 2021 

Avanzo accertato da 

Rendiconto  

es. 2021 

Avanzo già applicato 

in precedenti 

variazioni 

Avanzo applicato in 

questa variazione 

Avanzo residuo da 

applicare 

fondi accantonati 231.218,75 - - 231.218,75 

fondi vincolati 72.320,56 55.181,55 - 17.139,01 

fondi destinati agli investimenti 161,39 161,39 -   - 

fondi disponibili 1.144.521,67 795.559,32 152.606,72 196.355,63 

TOTALE 1.448.222,37 850.902,26 152.606,72 444.713,39 

3. Di dare atto del parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria di cui all’Allegato D) alla 

presente deliberazione.  

4. Di stabilire che con successivo provvedimento la Giunta comunale provvederà all’adeguamento del Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2022-2024 e dei programmi annuali di attività e del piano degli investimenti.  

5. Di dare atto che il contenuto del presente provvedimento costituisce modificazione ed integrazione del Documento 

Unico di Programmazione semplificato 2022-2024.  

6. Di dare atto che la presente deliberazione sarà allegata al rendiconto di gestione dell’esercizio finanziario 2022, ai 

sensi dell’art. 193, comma 2 del D.lgs. 267/2000.  

 

 
 



Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

IL SINDACO 

( F.to :  Alessandro GIROD ) 

___________________________________ 

IL SEGRETARIO DELL’ENTE 

( F.to : Stefania ROLLANDOZ ) 

___________________________________ 

 

 
 

❑ Si rilascia il parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 5, comma 1, punto B1 del vigente Regolamento 

Comunale di Contabilità. 

 

❑ Si rilascia il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 5, comma 

1 lettera A) del vigente Regolamento comunale di contabilità. 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

( F.to Stefania ROLLANDOZ) 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE N° 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione su attestazione del Messo Comunale, ai sensi dell’articolo 7 della 

L.R. 21/01/2003 N° 3 

 

❑ È pubblicata all’Albo Pretorio comunale e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi a partire dal 17/11/2022 

 

 

 

 

Gressoney-La-Trinité, lì 17/11/2022 IL SEGRETARIO DELL’ENTE 

( F.to Stefania ROLLANDOZ ) 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

❑ Si certifica che la presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata pubblicata 

nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 7, 

comma 3, della L.R. 21/01/2003 N° 3, dal primo giorno di pubblicazione. 

 

Gressoney -La-Trinite', lì 17/11/2022 IL SEGRETARIO DELL’ENTE 

( F.to Stefania ROLLANDOZ ) 

 

 

 

E' copia conforme all'originale. 

 

Gressoney-La-Trinitè, lì 17/11/2022 SEGRETARIO DELL'ENTE( Stefania ROLLANDOZ ) 

 

 


